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EB ONGUE, XY.3BE Nestop] Cobseillers & la

V Hans KGR _TARH I Cour Suprfme et Asw-

13“’%esseu1s a la Chambre &dmlnlstratlve, HEMDRES

NDJEUDJI Maurice, Avocat Général prés la

Cour Suprfme ;

Jean iBIDA LBIDA, GREFFIER en Chef tenant

la plunme ;

SON'A MOKWE, Interprite

Réunie en audience publique dans la salle
ordinaire des audiences de la GCour d'Appel de
Yaoundé au Palais de Justice de ladite ville
le Jeudi 28 Janvier 1982, a rendu le¢ jugement
dont la teneur suit :

Sur le recours intenté par le sicur KJEMBELL
‘ALLD Piddy contre l'Etat du Canercun tendant
4 1'annulation, pour cxces de pouveir, de 1'arm
r8té n® 1148/MFP/UR/SDAC/D1 du B Mai 1977 du
hinistre Jde la Fonction Publique infligeant
une sanction d'abaissoment de clagse & ce

dernier j
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1.4 COUR
Aprés en aveoir A&libiré conformiément 4 la
loi 3
VU 1'erdonnance n* 72/6 du 26 aoflt 1972 porw
tant organisation de la Cour Suprfne 3
VU la loi n® 73/17 du & Décembre 1975 fi-
xuntt la procédure devant la four Suprfme stow
tuant en matiére administrative ;
VU la loi n® 76/28 du i4 Decembre 1876 mo—
difiant et compbtant cetrtaincs dispositions de

1'Ordonnance n® 72/6 du 26 aoflt 1972 fixant

l'organisation de la Cour Suprfme ;

VU les décrets n°s 75/611, 77/263 et 79/445
des 2 Septembre 1955, 25 Juillet 1977 et 3 No~
vewbre 1575 portant nomination Gu Président
et des AsSesgeurs de la Chambre Administrative
de la Cour Suprme ;

H
VU les piéces du doseler ;
Aprés aveir entendu en la lecture de son
rapport }ionsieur MNOMO MPIJOULE, Président de
la Chambre Administrative et Lapporteur en
1'instance ;
Messieurs NJEMBELLE LKALLE Piddy demandeur
en 1'inatance ot ORPANDJA Pierre, représentant

1'Etat du Cameroun, en leurs observations, et
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/Publique

A

en ses conclusions Monsieur 1'jvocat Général

NDJEUDJI Maurice ;

Faits et Procédure

ATTENDU que par rcqufite du 12 Avril 1978,
enregistrée au greffe de la Chambre Adminis-
trative de la Cour Suprfme le 18 suivant sous
le numéro 359, le sieur NJEMBELLE EKALLE Piddy
ayant pour conseil Maftre Black YONDO, Avocat
a Douala, a introduit un reccurs tendant &
1l'annulation de 1'arrfté n° 1148/MFP/DR/SDAC/D1
du 8 Mai 1977, du Ministre de la Fenctionfacte
par lequel il a &té infligé au requérant lia
sanction d'abaissement de classe pour dilapie
dation de la foritune publigue et absence irré-
guliére de 5 mois 14 jours, fautes professione

nelles commises en 1975 ;

ATTENDU que NJEMBELLE EKALLE Piddy sculéve
& l'appui de son recours deux moyens @

QUE Ie premier est pris de 1'illégalité
de sa sanction qui l'a frappé, le gecond de
1'inexactitude deg fautes retcnues pour la juse
tifier ;

ATTENDU que s'agissani du piremier moyen,
le requérant expose que le statut général de le

Fonction Publique pose le principe de l'égaliti
k) l./lb.
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des droits de tous les camerocunais dans 1l'ac=
cés aux emplois publics et, partant, celui de
1'égalité de traitenent dans 1'erertice de ces
emplois 3

QUR, par application des dispositions de
ltarticle 138 in fine du décret n® 74/138 du
18 février 1974 portant statut général de la
Fonction Publigue, il a &té ramené du 7& au
ler 4chelon de la 2e classe, p'ayant pas pu
&tre ramené & une classe immédiatement infé-
fieure ;

QUE dég lors cette sanction conatituc une
violation du principe 4'égalité de iraitercent
chez les fonctionnaires exergant un emploi pu=
blic, ce qui est illégal, voire anticonstitu-
tionnel ;

ATTENDU sur le second moyen, pris de 1l'ine-
xigtence des fautes rctcnues, que NJEMBELLE
EXALLE Piddy allégue qu'il lui est regroché
de ne pas s'8tre présenté a I'Administration
aprés l'expiration de son congé de maladie de 1t
105 jours et de n'avoir pris le service au
Ministére de l'Information et de la Culture

que le 24 Décembre 1975 au lieu du § juilletn
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QUYaux termes de l'article 447 du statut
général de la fonction publicue, "la consta=-
tation de l'absence irrégulidre intervient
aprés qgue le fonctionnaire ne ge goit plus
présenté 4 son poste de thavail ou ait refusé
de réjoindre un poste d'affectation", ce qui

est possible si le fonctionnaire est en posi=

tion dlactivité ou, s5'il sc¢ trouve rétabli
dans cette position & la suite d'une affecta-
tion 3

QUE pour justifier sa position d'absence
irréguliére, le Linistre de la Fooetion Pu~
blique ne s'est référé qu'aux dispositions de
1'alinéa 2 de l'article 89 du statut général
des fonctionmaires, selon lesquels "est (ga-
lewent considéré comme étant en position d'ace
tivité le fonetionnaire palcé dans 1'une des
situations suivantes i

~ congé administratif,

« congé de maladie

~ congé de longue durée';

Mais qu'en ce qui le concerne, une telle
interprétation aurait pu se justifier, si,
avant son congé de malacdie, il occupnit un em-

ploi ou s'il avait regu une affectation, ce
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qui nfétait pas le cas ;
QUten effet, alors qu'il occupait un
emploi au Mipnistdre de la Soanté ublicue, wn
arr8té présidentiel duv 5 Mars 1875 le remcte
tait & la ddsposition du Ministre de la Fonew
tion Publique; Qu'ainsi 1'acte présidentiel
d'une part lui @ retiré l'emploi qu'il scccu-
rait sans lui en attribuer un autre, le sus-
pendait ainsi de fait de toute activitd
d'autre part, cet acte a permis au Ministre
de la Fonction Publigue dtexercer les préroga=-
tives découlont de la délégation de compétence
du décret n® 75/93 du 29 Janvier 1573 ;
QU'en effet ce décret réserve au Président
de la Pépublique le drolt de nomination aux
postes correspondant & la catégorie A, ainsi
que celui de réveocation tel que prévu par 1llare
ticle 142 alinéa 2 du statut général de la
Fonction Publigue ;
QUE dés lors le fonctionnaire remis ainsi
4 la disposition du Ministre de la lfonction Pu-
blique deveait bénéficier d'une affectation,
cette remise ne pouvait avoir les effets juri-
diques de celle-ci j
JUE le fonctionnaire qui n'a pas encore
recu d'affectation devrait 8tre considéré comme
placé dans une position "sui generis™ qui s'ap~

parente a une position d'expectative

g (/”-h\l] velvas



QUE le Ministre de la Fonction Publique
est tenu dans ces conditlons de prendre una
acte et que cet acte de caractére individuel
ne devient opposable au fdnctionnaire gu'apreés
notification ;

QUE c'est pendant qu'il &tait en "position
d'expectative™ qu'il est tombé malade et qu'il
bénéficia d'un congé de 105 jours. Qu'a 1'ex-
piration dudit congé et tant qu'aucune affec-
tation ne lui avait &t& notifiéq, il &tait en
position d'expectative" ;

QUE cependant déa sa sortie d'h8pital il
avait pris soin d'en rendre compte par écrit
au Ministre de la Fonction Publique, ainsi que
de la date d'expiration du congé de maladie
QUE cectte autorité ne peut contester

gqu'il était en ''position d‘'expectative" depuis
le 16 Mare 1975 puisque sa mise a la disposi-
tion du Ministre de 1'Information et de la
Culture n'est intervenue gue par lettre n°
3604 /MFP/SDPE/SCF/B2 du 1er Juillet 1575, letw
tre qui n'a été portée a sa connaissance par
le Préfet du Wouri a Douala, que le 18 Décembre
1975

QUE par conséquent, au regard de l'arti-

cle 147 du statut général il ae devait done
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pas Btre considéré comme étant en position
d'absence irréguliére A4 compter du 8 Juillet
1975 pulsqu'il s'est présenté le 24 décembre
1875 A son nouveau poste dlaffechation 2 lui
notifié le 19 Décembre

ATTENDU sur le deuxiéme grief du second
moyen, & savolr la dilapidation de la fortune
publique, gque NJEMBELLE EKALLE Piddy expli-
que qu'il lui est reproché dlavoir loué auprés
du contrfle provincial des Finances du Litto-
ral & Douala le 18 Juillet 1975, un véhicule
au nom et pour le compte du Ministére de la
Fonction Publique, occasionnant ainsi a l'Etat
une dépense injustifiée de 69.200 france

QUE pareille assertion ne peut 8tre re=
tenue ;

QU'en effet, en imputant la dépense sues-
visée aux finances de 1'Etat les fonctionnaires
du contrfle provincial des Finances du Littotal
aurait dff se faire présenter au préalable Fore
dre de mission, lequel porte le visa du Minis-
tére des Financea et dont 1'absence enléve
tout crédit aux renseighements portés sur la

demande et interdit d'oaccorder la cessidd

pour le compte de 1'BEtat ;
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ATTENDU que le représentant de 1'Ltat en
la cause a ¢onclu au débouté de NJEMBELLE
EKALLE Piddy, estimant son recours mal fondé ;

ATTENDU QUE le représentant de 1'Etat ex-
poese que par arrfté n°® 65/CAB/PR du 15 Mars 19?
le reguérant, alors chef de service du persons
nel au Ministére de le Santé Publique, fut ree
mis & la disposition du Ministre de la Fonc-

tion Publigue ;

QUE le 25 Mars 1975, NJEMBELLE EKALLE Piddy
était admis A 1l'h8pital central de Yooundd ot
bénéficiait du fait méme 4'un congé de maladie
de 105 jours, ce qui le mettait en devoir de
reprendre le service le 8 juillet 1575 3

QU'en effet, en l'état de la législation
camercunaise, il n'existe pad de pogition "d'exg

pectative d'affectation" i

QU'ainsi, entre le 15 et le 25 Hars, NJEM-
BELLE EKALLE Piddy devait se présenter au Minise

tre-de la Fonction Publique ;

QUE 4'ailleurs, & l'occasion de la location
d'un véhicule & Douala, il a écrit de sa main
qu’ il se trouvait en service au hMinistére de la
Fonction Publique ;

QU'il ressort de cette déclaration que ce
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Ministére étuit désormais son point d'attache;

QUYaux termes des dispositions de 1'arti=-
cle B9 alinéa 2 du statut général de la Fonce
tion Publique, le requérant, quoique bénéficiw
aire d'un congé de maladie é&tait considéré com=
me étant en position d'activité ;

QU'a 1'issue dudit congé il avait le de=-
voir de se présenter directement au Ministere
de la Fonction Publique qui se trouvait Btre
son nouveau poste d'affectation j

QU'en effet, cutre la compétence générale
dans 1la gestion du personnel, compétence que
lui reconnaft le décret n® 75/93 du 29 janvier
19f5; le Ministre de la Fonction Publique disgm
pose d'un ensemble de services dent l'animation
et la gestion sont assurées par des fonctione
naires mis & sa disposition, ce gui explique
que NJEMBELLE EKALLE Piddy aurait pu 8tre uti-
lement utilisé sans attendre une affectation
définitive 3

QUE le refus du requérant de se présenter
au Ministére de la Fonction Publique & 1'issue
de son congé de maladie constitue la violation
de 1'obligation de servir qui incombe i tout

fonctionnaire(article 46 du statut général) i
& ) Y S
!

RS



QUtun tel comportement gui porte gravemcnt
atteinte au bon fonctionnement des services
publics est de nature a justificer ume sanction
disciplinaire d'une réelle impottance ;

QUtaingi il est constant que NJEMBELLE
EKXKLLE Piddy é&était en position d'absence irré-
guliére, et que son argumentation qui repose
sur une interprétation intéressée des dispo-
sitions réglementaires, est a rejeter ;

ATTENDU sur la dilapidation de la fortune
publique que le représentant de 1'Etat expose
que NJEMBELLE EKALLE Piddy avait (té admis a
1'H8pital Gntral de Yaoundé sans qu¥il ait pu
rejoindre son nouveau poste d'affectatliony

QU'a 1l'issue de son congé de maladie, bien
gu'il n'ait jamais reconnu le Ministére de la
Fonction Publique comme son houveau poste d'af=
fectation, et pour lui permetire de sortir ma-
lickeusement un véhicule du garage adninistran-
tif de Douala, il remplira avec désinvolture
la fiche de location en déclarant quliil est en
service au lilnistére de la Fonction Publique ;

QUE,s'il fallait considérer ce département
ministériel comme un simple point d'attache

il y aurait lieu de se demander pourguoi
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NJEMBELLE EKALLE Piddy a mentionné sur sa denan-
de de location de véhicule qu'il était cn misw
sion et que son départ interviendrait "dés mis-
sion terminée"

QUE méme s'il fallait considérer l'attitude
du contr8leur provincial des Finances comme
répréhensible dans la mesure o ce dernier ac=
cepte volontiers les mentions "mission" et
"dés mission terminée', alors qu'il s'agissait d
d'une location privée, l'on ne peut ne pas re=
tenir A la charge du reguérant l'intention ma=-
licicuse d'abuser de sa qualitd de fonctionnaire
en service au Ministére de la Fonction Publie=
que j

QUE ce faisant, il a violé l'obligation de
dignité qui s'impose & tout fonctionnaire mdme
retraité, et que sa "position d'expectative
draffectation" ne lui enlevait pas ce qui conge
titue en l'espéce une circonstance aggravante j

QUE cette obligation qui résulte de l'arti;
cle 12¢ du statut général de la Fonction Publi-
que, prévoit que la responsabilité du fonction=
naire peut 8tre engagée mfme hors service

QU'en effet, ce textc dispose : “Sans prés

udice de l'application, le cas échéant de la
34 Y »
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loi pénale, la faute professionnelle cu extra-
professionnelle peut entrafner des sanctions
disciplinaires 3 1'encontre du fonctionnaire
en cause'

QUE dés lors, le Ministre de la Fonction
Publigue se trouvait bien fondé A retenir une
sanction a l'encontre du requérant une fois que
ses agissements s'avérent repréhensibles

ATTENDU sur le moyen tiré de 1'illigalité d
de la sanction infligée au reguérant que, le
représentant de 1'Etat soutient qu'elle esl conm
forme aux dispositions de l'article 138 du sta~
tut général de la fonction publigue ; QUE cette
sanction a'est pas disproporiionnée, cu égard
& la faute commise et & la longue carriére du
requérant j

QUtil y a a¥adlleurs lieu de rappeler que
1a faute et la sanction administratives sc gam
ractérigent par un manque de définition légale
codifiée ;

Qu'il revient & l'autoriié investie du pous
voir diseiplinaire dl'apprécier ce qui constitue
unc fTaute administrative et de déterminer sou=
verainement la sancticn sans possibilité & au=

cune autotité extérieure 4 1'Administration de
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pouvoir apprécier ni 1'une ni 1'autre, hors de
ia constatntion matériclle des faits

ATTENDU que le recours du sieur NIEMBELLE
EKALLE Piddy est recevable comme ayant été ine

tenté dans les forme et @élai de la loi ;

Sur le premier moyen fondé sur 1'illégalité

de la sangion=-

ATTENDU QUE, comme 1l'a rappelé le reprée
sentant de 1'Etat, que la sanction infligée
au requérant est conforme aux dispositions
de l'article 338 du statut général de la foncw=
tion publique ;

ATTENDU nue ce texte préveit en effet i
"L'abaisscrment de classe consiste a ramener le
fongtionnaire 4 la classe immédiatement inféw
rieure. I1 ne peut 8ire prononcéd qu'd 1'intée
ricur d'un mlme grade et me peut aboutir 4 faim
re gortir le fonctionnaire de ce grade, Dans
1'impossibilité d'eppliquer la piésente sanctior
Je fonctionnaire incriminé est ramené a 1'échew
lon de début de sa classe et ne peut avaticer
pendant quatre ans' ;

ATTENDU que¢ NJEMBELLE EKALLE PIDDY était

Administrateur Civil de 2e classe 7e échelon

QUE ce corpe ne comportant pms de classe
inféricure, il fut ramené a 1l'échelon de début

de la 2e¢ classe ;
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ATTENDU que touteﬁzissertation faite sur
le principe de l'égalité de traitement ne peut
trouver de place ici, puisqu'il ne s'est pas
agi do classer le requérant avec d'autres fones
tionnaires, alors et surtout gu'il n'est pas
toujours exact que llégalité de traitecment va
de pakre avee 1l'égalité d'emploi ;

QUE le moyen est donc 4 rejeter

Sur le second moyen tiré de 1'ineximtence

des fautes alléguées,.=

ATTENDU qu'il est constant que par ayrfitd
n® 65/CAB/PR du 15 Mars 1975, NJEMBLELLE EKALLE
Piddy, alors Chef de service du Personnel au
Ministére de la Santé Publique, fut remis & la
disposition du Kinistre de la Fonction Publique

QUE contrairement aux alldégations de 1'in=
téressé, cet acte n'a pas seulement eu pour
conséguence de lui retirer le poste qu'il occum
pait, mais aussi de lui donner unc autre affecm
tation ;

QUtil est en effet cxact, ainsi que le sou~
tient le représentant de 1'Etat, que le Ministre
de la Fonction Publique dispose des gervices
dont l'animation et la gestion sont assuréecs

par les fonctionnaires mis & sa disposition 3
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QU'ainsi, dés notification de l'arrdté
du 15 Mars 1975, le requirant devait se présc
ter au Linistére de la Fonction Pnbligue pour

¥ prendre du service ;

QUE la
dont il se prévaut n'existe pas en 1'ét
actuel de Ja législation camerounaise j
ATIENDU en effet gque les positions dans
lesquelles peuvent se trouver les founctionnafi
res sont prévues & leur statut
QUE l'autorité administrative ne peﬁt en
ajouter de son propre chef, a plus fortc raist
les fonctionnaires eux-—mimes 3
ATTENDU que les positions dans lesquelle
peuvent se trouver les fonctionnaires cameroue
nais spnt prévues par l'article 88 du statut
général de la fonction publique j
QUE d'aprés cet article,"le fonetion-
naire est placé dans l'une des positions suis
vantes i
= Activité
~ Détachement
~ Disponibilite" ;
ATTENDU qutil est vrai que les fonctions

neires doivent 8tre placés dans une pogition

réguliére, dest-i-dire conforme & leur stafut
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encore faut=il mettre 1'Administraticn en état
de le faire 3 el n'a pas été¢ le cas du requé;
rant

ATTENDU que 1'intércssé n'a pas pu se pré-
senter immédiatement au Ministére de la Fonc-
iion Publique, sa nouvelle affectation, puisque
dix jours aprés avoir &té relevé du Ministére
de la Santé, il devait 8tre admis A& 1'U8pital
et bénéficier d'un congé de maladie de 105 jours

QU'a 1l'expiration dudit congé, & savoir
le 8 Juillet 1975, i1 devait se présenter ou
Ministérc de la Fonction Publique pour y prendre
du service ;

QUE bien que remig a la disposition du rese
ponsable dudit département, le requérant davait
pas pour autant &té sorti du gervice, i1 demeus
rait par conséqguent en position dlactivité

QU%ainsi, s'il reprenait le¢ service dés le
& Juillet 1975, le contenu de la lettre h® 3604,
MFP/SDPF/SCF/B2 du ler Juillet 1976 le mettant
4 la disposition du Ministre de l'Information
et de la Culture, lui aurait &té notifié, sans
qu’il ait fallu procéder & sa recherche & Zioua~
la jusqu'au 19 Décembre 1$75, date & laquelle

cette décision lui a enfin é&té notifiée ;
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ATTENDU que c'est & bon droit que le Minis~
EFre de la Fonctiom Publigue a constaté son abse
ce irrégulidtre du § Juillet au 24 Décembre 1975

ATTENDU que, s'agissant du moyen basé sur
la dilapidation des deniers publics, il résulte
des piéces du dossier gue, séjournant 4 Douala
le 18 Juillet 1975, NJEMBELLE EKALLE Piddy se
présenta au garage administratif aux fins de
louer un véhicule 4

QUE sur 1'imprimé de demande gui Iui fut
présenté il indiqua comme motif de déplacement
"migsion™ ; Comme date de départ, il signala
“dés mission terminée", et sur le service utilis
sateur, il indiqua "Fonetion Publique’ ;

QU'il garda le véhicule du 18 Juillet au
26 Aoflt 1975, soit 39 jours, pour un montant
de location de 69298 francs dont la facture fut
adressée cu linistére de la Fonction Publigue ;

ATTENDU que NJEMBELLE EKALLE Piddy a esm
timé que c'est 4 tort gue le Contrleur des Fim
nances du Littoral a adressé cette fucture wu
linistére de la Fonction Publigue, puisque cette
piéce n'était pas accompaghée 4'un ordre de
mission 3

ATTENDU que si cette position est défene

dabley, il n'en va pas moins que l'attitude du
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requérant est elle-méme repréhensible, lui qui
a geiemnment voulu abuser le contrfleur des Fi-
nances en portant des fausscs mentions sur sa &
demande de location
QUten effet, déairant un véhicule & titre
personncel, neint n'étakt tesein de faire état
de sa qualité de fonctionnaire en mission alors
quiil é&tait A Douala pour des raisons n'ayant
rien a voir avec le service, et qu'il avait la

asx Garngt alwwil

possibilité de louer un véhicﬁlehmais A un tau

plus &lévé j

QU'il est évident gue NJEMBELLE EKALLL
PIDDY entendait jouir des tarifs avontageux de
location consentis aux fonctionnaires en mis-
sion par 1'Administration ;

ATTENDU qu'il s'agit=la d'un acte de mau=
vaise foi constitutif d'une faute disciplinaire
puisgu'il s'agit ni plus ni moins d'une tenta=
tive de fraude

QUE bien qu'il s'agisse d'une faute extrae
professionnelle, l'article 129 du statut géné=
ral de la fonction publique permet de la sance
tionner ;

ATTENDU en conséquence qu¥il résulte de
tout ce gui précéde gque le recours n’est pas

fondé, qulil est & rejeter ;
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EAIL DES FRAIS

Frais antérieurs au jugement
Ftat au dossier).....ceceveaans

b} Ffais liquidés au jugement

Expéditions...civiciionennssnas
Copies collationnées..coienrncees
Acte transcrit. .. vevevanernnnes
Acte de greffe en minute,..,esa
Lettres simpleScuieesseseesassas
Lettres recommandées avec AR...
NotificationSeciieescneansnases

Répertoire.. . viiuinicrsaninsesny

TOTAL. . veeesnn

19,560

12,000
6.240
200

200

20

38.840

ATTENDU qu'aux termes de l'article 10% de
la loi n® 75/17 du 8 Décembre 1975 fixant In
procédure devant la Cour Suprme statuant en
matiére administrative, "toute partie qui suc=
combe est condamnée aux dépens';

PAR_CES MOTIFS

Statuant publiquement, ceontradictoirement
en matiére administrative, & la majorité des
voix et en premier ressort

DECIDE
Article fer.,- Le rocours est recevable

en la forme ;

Apticle 2.« Il n'cst pad fondé. Il est

par conséquent rejeté ;
Article 3.~ NJWMBELLL EKALLEL piddy est
condamné aux dépens liguidés A la somme de

rjiﬁhké huierMXWQ:QWKt Qidﬁ'ﬂuqraﬁéfi——

Ainsi jugé et prononcé en audience publiwm

que les m8mes jour, mois et an que dessus ;
En foi de quoi le présent jugement a é&té
8tabli et signé par le Président, les Asses-
seurs et le Greffier ;
En approuvant___mots  lignes rayés nuls

ainsi que__ renvois en marge./-
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